EMEVÎ DEVLETİNİN YIKILIŞ SEBEPLERİ
REASONS FOR THE FALL OF THE UMAYYAD STATE

Necati AYKON ∗

Öz

H. 41 / M. 661 yılında Hz. Muâviye tarafından kurulan Emevî Devleti 90 yıl ayakta kalmıştır. Devlet, Arap unsur üzerine
kurulmuş, Arap olmayanlara kolay kolay üst düzey görev verilmemiştir. 90 yıllık saltanatları döneminde dirayetli halifelerin işbaşına
gelmesiyle yapılan güzel işlerin, fetihlerin yanı sıra yapılan bir takım yanlışlıklar devletin yıkılmasına sebep olmuştur.

Memnun olmayan
grupların başını çeken Abbasî davetçileri propagandalarını hızlandırmışlar ve Emevî Devletini yıkmışlardır.

Anahtar Kelimeler: Muâviye, Emevîler, Halifeler, Saltanat, Mevâli.

Abstract

H. 41 / M. 661, founded by Hazrat Muawiyah, the Umayyad state had stood for 90 years. The state was founded on the Arab
element and Non-Arabs were not easily assigned top-level positions. During 90 years at reign, despite the fact that good Works and
conquests were carried out in the management of dicisive caliphs, some mistakes causes the destruction of state.

Hasan’ın feragat edip halifeliği Hz. Muâviye’ye teslim etmesinden sonra merkezi Şam olan

Emevî Devleti resmen kurulmuş, inişli çıkışlı bir halde 90 yıl tarih sahnesinde kalmıştır (41-132 / 661-750).
Hz. Muâviye, devlet kademelerinde kendine göre bir takım düzenlemeler yapmış, teşkilatını düzenlemiştir.
Bu süreçte uzun zamandır durağan olan İslâm fetihleri yeniden başlamıştır. Orta Asya, Hindistan, Anadolu
içlerine kadar seferler yapılmış, doğuda Çin Seddine dayanırken kuzeyde Kafkaslara, batıda ise İspanya’ya
kadar uzanan bir fetih hareketi başlamıştır.

Bunların Müslüman olması demek, cizyeden

kurtulmak demekti. Bu da gelirlerin düşmesi anlamına geliyordu. Bu durumu memurlar Haccâc’a bildirince
Haccâc, bu kişilerin şehri terk edip köylerine dönmelerini emretti. Zor durumda kalan bu kişiler yardım
istemek için ne yaptılarsa bir çare bulamadılar. Bu sırada H. 81/ M. 701 yılında Muhammed b. Eş’âs’ın oğlu
Abdurrahman, Haccâc’a karşı ayaklanınca halk, Haccâc ile savaşmak, Abdülmelik’i ise makamından
indirmek üzere bîat ederek ona destek vermiştir (İbnü’l-Esîr, IV, 465.).

Ömer b. Abdülaziz’in hilafeti döneminde huzuruna iki Arap ile bir Mevâli üç kişilik bir heyet
gelmişti.

uyarılara rağmen artık yola çıkmışlardı. Ya Yezîd’in halifeliğini kabul edeceklerdi, ya da şehadeti
seçeceklerdi. Onlar ikinciyi tercih etmişlerdir.

c. Harre Olayı
H. 63 / M. 682 yılında Osman b. Muhammed, Yezîd tarafından Medine valisi olarak atanmıştır.

Hâlbuki işinde acemi ve çabuk etki altında kalma gibi özelliklere sahipti. Osman her ne kadar siyasette
yetkinliği zayıf olsa da Medinelileri kazanmak adına içinde Ğâsilü’l-Melâike olarak bilinen Hanzala’nın oğlu
Abdullah ve sekiz oğlu ile Medine eşrafından çok sayıda kişinin bulunduğu bir heyeti Şam’a gönderdi.

Çünkü bazı yerlerde gizli veya açık propaganda faaliyetleri yapmaya başlamışlardı. Abdullah’ın mücadelesi
en göze çarpanıdır. Söz gelimi Mekke’ye yerleştikten sonra iyi bir çevre edinmiş hatta halifeliğini dahi ilan
etmiştir.

Yezîd, onu bertaraf etmek için ordusuna verdiği emirle ordu H. 64 / M. 683 yılı Muharrem ayında
Mekke’ye ulaşmıştır. Bu sırada Abdullah yalnız değildir. Yanında Hâricîlerin lideri Necdet b. Âmir ile
Muhtâru’s-Sakafî de bulunmaktadır. Bunların düşüncesi aynı değildi ama Emevîleri Mekke’ye sokmamak
için fikir birliği içindeydiler.

Ama Abdullah’ın ordusu da iyice
yıpranmıştı (İbnü’l-Esîr, IV, 268-270.). Öteden beri hasımlarının zaafını bekleyen Abdülmelik fırsat
kollamaktaydı. Bu fırsatı görünce de Haccâc b. Yûsuf komutasındaki bir orduyu Mekke’ye göndermesi
gecikmedi. Haccâc, aslen Tâifli olduğu için bölgeyi çok iyi tanıyordu. H. 72 / M. 691 yılı hac mevsiminde
Mekke’ye ulaştı. Tüm geçitleri tuttu, şehre giriş çıkışları yasakladı. Ebû Kubeys dağına kurduğu
mancınıklarla şehri vurmaya başladı. Atılan taşlar Hem Kâbe’ye, hem de tavaf eden hacılara zarar
veriyordu. O esnada haccetmekte olan Abdullah b. Ömer, Haccâc’a haber göndererek bu işi ertelemesini
istedi.

Hüseyin’i davet edip onu yalnız bırakanlar ve ölümüne seyirci kalanlar Süleyman b.

Surâd’ın liderliğinde bir araya geldiler. Durumu gözden geçirip pişmanlıklarını dile getirdiler. Yaptıklarına
tevbe ettiklerinden dolayı onları “Tevvâbûn Grubu” denmiştir.

Süleyman başlangıçta on altı bin kişinin adını yazdı. 65/684 yılında harekete geçtiklerinde sayıları
sadece beş bin kişiydi. O sıra Kûfe, Mekke halifesi Abdullah’a bağlıydı. Vali, bu kadar kişiyle Şamlılara karşı
hiçbir şey yapmanın mümkün olmayacağını ve bu işten vazgeçmelerini tavsiye etti. Fakat onlar söz
dinlemeyip Kerbela’ya doğru yola çıktılar.

Kısa zamanda etrafına pek çok insan toplandı. Bir
müddet sonra da Kûfe’de şii bir devlet kurmayı başarmıştır. Etrafa valiler ordular gönderdi. İyice
kuvvetlenince de Kerbela’ya adı karışanları cezalandırmak için harekete geçti. Sağ kalanları yakalayıp birer
birer cezalandırmıştır. 67/686 yılında İbrahim b. Eşter komutasındaki ordusu, Ubeydullah b. Ziyâd

oluyordu. Bunlardan biri de yönetime hiç yaklaştırılmayan Abbas Oğullarıdır. Bunlar rahat ve planlı bir
şekilde hareket edebilmek için Lut Gölü’nün güneyinde gözlerden uzak, fakat kervanların ve hac
yolcularının geçtiği, propagandaya elverişli Huzeyme denilen bir yeri seçtiler. H. 99 / M. 718 yılında
faaliyetlerine başladılar (Hasan, II, 296.).

Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbâs, başta Horasan olmak üzere ülkenin dört bir yanına
adamlar gönderdi. Bu adamlar gizli olarak faaliyet gösteriyor, çalışmaları hakkında raporlar gönderiyorlardı
(İbnü’l-Esîr, V, 53-54.).

Çare bulamayanlar ise derhal idam
ediliyor, kulakları, burunları, elleri veya ayakları kesilerek cezalandırılıyorlardı (İbnü’l-Esîr, V, 137.).

H. 124 yılında Ebû Müslim Horasânî sayesinde hareket biraz daha hız kazanmıştır (İbnü’l-Esîr, V,
255-259.). Böylece 129/747 yılı Ramazan ayında uzun zamandır planlanan isyan alevlenmiştir. Hareket
merkezi olarak Horasân seçilmiştir. Çünkü buradakiler Arap değildir (İbnü’l-Esîr, V, 364.). Bu süreçte
Emevîlerin Horasân valisi Nasr b. Seyyâr’dır. Ordusuyla isyanı bastırmak istemiş, ancak buna gücü
yetmemiştir.